Дело № 1-56/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Кетово Курганской области 15 июля 2019 года

Кетовский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Сергеева А.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Кетовского района Курганской области Серкова В.А., ФИО2,

подсудимой ФИО5, 

защитника адвоката Менщикова В.Г., 

при секретаре Федотовой С.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, состоящей в браке, имеющей малолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>25 

<

адрес>, ранее несудимой,

обвиняемой в совершении трех преступлений предусмотренных ч.3 ст.234 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 незаконно хранила в целях сбыла, незаконно сбыла сильнодействующие вещества не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере, незаконно хранила в целях сбыла, незаконно сбыла сильнодействующие вещества не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере, а также незаконно хранила в целях сбыла, незаконно сбыла сильнодействующее вещество не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом при следующих обстоятельствах:

ФИО5, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта, а также сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, находясь в неустановленном месте, в период с января 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети «интернет» в приложении для компьютеров и мобильных устройств «юла» разместила объявление о продаже биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, с указанием их стоимости и указанием абонентского номера, зарегистрированного на ее имя, для осуществления связи с покупателями.

ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1, прочитав вышеуказанное объявление, заинтересовавшись указанным предложением, в 17 часов 35 минут позвонила со своего абонентского номера на абонентский номер, принадлежащий ФИО5 В ходе телефонного разговора, ФИО5 и Свидетель №1 договорились что Свидетель №1 приобретет у ФИО6 одну упаковку биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы» за денежную сумму в размере 1200 рублей. Впоследствии ФИО32 были переданы денежные средства в размере 1200 рублей ФИО6 за одну упаковку биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы», а ФИО6 по адресу 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 35 минут до 20 часов 00 минут незаконно сбыла Свидетель №1 одну упаковку биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, массой не менее 6,76 грамм. ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут сотрудниками полиции около торгового центра «Пушкинский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе добровольной выдачи приняты у Свидетель №1 26 капсул с биологически активной добавкой «Циклональное похудание волшебные бобы», содержащих в своем составе согласно заключению эксперта № 4/1999 от 17.08.2018 г. сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, массой 6,76 грамм, которые сбыла ей ФИО5 Таким образом, ФИО5, достоверно зная, что биологически активные добавки «Циклональное похудание волшебные бобы» содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, и оборот этих биологически активных добавок на территории Российской Федерации ограничен, умышленно незаконно хранила в целях сбыта по адресу: 

<

адрес> период до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также в период с 17 часов 35 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>25, осуществила незаконный сбыт Свидетель №1 26 капсул с биологически активной добавкой «Циклональное похудание волшебные бобы», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, массой 6,76 грамм.

Согласно примечания к ст. 234 УК РФ и Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер сильнодействующего вещества – сибутрамин, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, массой 6,76 грамм, является крупным.

Также ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта, а также сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в период с января 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети «интернет» в приложении для компьютеров и мобильных устройств «юла» разместила объявление о продаже биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, с указанием их стоимости и указанием абонентского номера, зарегистрированного на ее имя, для осуществления связи с покупателями.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, Свидетель №9, зная, что ФИО5 осуществляет продажу биологически активных добавок «Циклональное похудание Волшебные бобы», приехала в 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО6, с целью приобретения указанных биологически активных добавок, где в указанное время ФИО5, достоверно зная, что биологически активные добавки «Циклональное похудание волшебные бобы» содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, и оборот этих биологически активных добавок на территории Российской Федерации ограничен, умышленно за денежную сумму в размере 1400 рублей осуществила Свидетель №9 сбыт одной упаковки биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, массой не менее 0,26 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 50 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра служебного кабинета № 106 ОМВД России по Кетовскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята 1 капсула с биологически активной добавкой «Циклональное похудание волшебные бобы», содержащей в своем составе согласно заключения эксперта № 4/1951 от 13.08.2018 г. сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, массой 0,26 грамм, добровольно выдавшую им Свидетель №9, которую ей около 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно незаконно сбыла ФИО1, осуществлявшая незаконное хранение в целях сбыта указанного сильнодействующего вещества по адресу: 

<

адрес> период до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно примечания к ст. 234 УК РФ и Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», сибутрамин является сильнодействующим веществом.

ФИО5 имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение в целях сбыта, а также сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в период с января 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, посредством сети «интернет» в приложении для компьютеров и мобильных устройств юла» разместила объявление о продаже биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, с указанием их стоимости и указанием абонентского номера, зарегистрированного на ее имя, для осуществления связи с покупателями.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 53 минуты, ФИО3, участвуя в оперативно- розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли покупателя с целью приобретения биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, осуществила звонок на абонентский номер, принадлежащий ФИО5 и договорилась что она приобретет у ФИО6 одну упаковку биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы» за денежную сумму в размере 1400 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 45 минут до 11 часов 00 минут, ФИО5, с целью осуществления незаконного сбыта биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы», содержащих в своем сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, на принадлежащем ей автомобиле «Тойота королла» государственный регистрационный номер № прибыла к магазину «Ягодка», расположенному в 

<

адрес>» 

<

адрес>, где в указанный период времени за денежную сумму в размере 1400 рублей, достоверно зная, что биологически активные добавки «Циклональное похудание волшебные бобы» содержат в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, и оборот этих биологически активных добавок на территории Российской Федерации ограничен, умышленно осуществила незаконный сбыт ФИО3 одной упаковки биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы», содержащих в своем составе согласно заключению эксперта № 4/1875 от 01.08.2018 г. сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, массой не менее 9 грамм. ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 10 минут, сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО3 изъята одна упаковка, состоящая из 36 капсул биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, массой 9 грамм, которые ей незаконно сбыла ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах, осуществлявшая незаконное хранение в целях сбыта указанного сильнодействующего вещества в своем автомобиле.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра автомобиля «Тойота королла» государственный регистрационный номер №, находящегося на 

<

адрес>» на территории 

<

адрес> под управлением ФИО5, обнаружены и изъяты две упаковки биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы», содержащие в своем составе согласно заключению эксперта № 4/1868 от 31.07.2018 г. сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, общей массой 18 грамм, которые ФИО5, незаконно хранила в указанном автомобиле, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно примечания к ст. 234 УК РФ и Постановления Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер сильнодействующего вещества – сибутрамин, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, массой 27 грамм является крупным.

Подсудимая ФИО6 виновным себя в совершении вышеуказанных преступлений фактически не признала, показала, что биологически активную добавку «Циклональное похудание волшебные бобы» ФИО32 и Свидетель №9 не продавала. Никаких объявлений о продаже биологически активной добавки «Циклональное похудание волшебные бобы» в интернете не размещала. В июле 2018г. ей на сотовый телефон позвонила женщина и попросила продать биологически активную добавку «Циклональное похудание волшебные бобы», в настоящее время знает, что это ФИО33, они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ у магазина 

<

адрес> 

<

адрес>. Откуда ФИО3 взяла ее абонентский номер не знает. Когда приехала к магазину, то продала одну упаковку биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы» ФИО3 за 1400 рублей. Далее следуя на автомобиле по автодороге Курган-Половинное она была задержана сотрудниками полиции. В ходе осмотра принадлежащего ей автомобиля «Тойота Королла» были обнаружены и изъяты две упаковки биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы» которые она хранила с целью личного употребления, а не для сбыта другим лицам. О том, что в данных таблетках содержится сильнодействующее вещество –сибутрамин, она не знала. Считает, что действия ФИО3 по факту приобретения у нее указанных биологически активных добавок, были намеренно спровоцированы сотрудниками полиции. Указанными действиями ФИО3 подтолкнула ее к продаже биологически активных добавок. Если бы ФИО3 не просила ее продать данные таблетки, она бы не стала их продавать ни ФИО3 никому либо другому. Относительно уведомления о препаратах содержащих сильнодействующие вещества (т.№1 л.д.7-10) под которым стоит её подпись, может пояснить, что в июне 2018г. она на своем автомобиле была остановлена сотрудниками ГИБДД, потом подошел человек показал удостоверение и предъявил фотографии двух женщин, которые ей были неизвестны, потом для своей отчетности попросил её расписаться в примерно 30 документах, что это были за документы она не знает, их не читала, возможно она также подписала данное уведомление. 

Свидетель Свидетель №2, в судебном заседании показал, что работает оперуполномоченным ОУР ОМВД по Кетовскому району Курганской области, у них имелась оперативная информация о том, что ФИО6 причастна к незаконному сбыту на территории Курганской области, в том числе на территории Кетовского района Курганской области, биологически - активных добавок, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, ограниченные к обороту на территории РФ. Было установлено, что сети «интернет» в приложении для компьютеров и мобильных устройств «юла», имелась страница с размещенным на нем объявлением о продаже биологически - активной добавки для снижения веса «Циклональное похудание волшебные бобы» с указанным на ней номером мобильного телефона принадлежащего ФИО6. Было принято решение об уведомлении ФИО5 о запрете на территории Российской Федерации свободной продажи биологически – активных добавок, содержащих в своем составе различные сильнодействующие вещества. В уведомлении был перечислен список указанных биологически-активных добавок с указанием содержания конкретного сильнодействующего вещества, в том числе в списке была указана биологически - активная добавка «Циклональное похудание волшебные бобы» и что в её составе содержится сильнодействующее вещество – «сибутрамин», в данном уведомлении после ознакомления с ним ФИО6 поставила свою подпись. Ознакамливал с уведомлением ФИО6 оперуполномоченный Свидетель №6. Однако, после получения уведомления ФИО5 продолжила заниматься сбытом биологически - активной добавоки «Циклональное похудание волшебные бобы», в связи с чем были проведены оперативно – розыскных мероприятия. Стали прослушивать телефонные разговора ФИО6. Было проведено ОРМ «проверочная закупка» в котором ФИО3 действующая при проведении оперативно – розыскного мероприятия в роли покупателя, посредством сотовой связи с ФИО6 договорилась о приобретении одной упаковки биологических – активной добавки «Циклональное похудание волшебные бобы» по цене 1400 рублей у ФИО5 Встреча была назначена на ДД.ММ.ГГГГ около магазина «Ягодка», расположенного в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к указанному магазину подъехал автомобиль под управлением ФИО5 В процессе разговора ФИО3 передала ФИО5 денежные средства 1400 рублей, а ФИО5 передала ФИО3 одну упаковку биологически - активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы». Все было зафиксировано в установленном законом порядке. В тот же день, через непродолжительный промежуток времени автомобиль под управлением ФИО5 был остановлен сотрудниками ГИБДД ОМВД России по Кетовскому району, и ФИО5 была задержана. В автомобиле «Тойота Королла», на переднем пассажирском сидении были обнаружены и изъяты две упаковки с наименованием «Циклональное похудание волшебные бобы». Все было изъято, также все было зафиксировано в установленном законом порядке. ФИО3 действующую при проведении оперативно – розыскного мероприятия в роли покупателя он ранее не знал. Впоследствии был произведен обыск жилища ФИО6, в ходе которого была изъята пустая коробка биологически - активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы».

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показала, что работает в должности оперуполномоченного ОМВД России по Кетовскому району. Имелась оперативная информация о том, что ФИО6, причастна к незаконному сбыту биологически –активных добавок, с маркировкой «Циклональное похудание волшебные бобы», которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин». С целью проверки имеющейся информации, ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 было проведено ОРМ «проверочная закупка», гражданка ФИО18, выступила в качестве покупателя биологически- активных добавок у ФИО5 у магазина «Ягодка» 

<

адрес>» 

<

адрес>. Перед началом проведения указанного ОРМ, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После чего составлен соответствующий протокол. Далее в присутствии двух понятых ею были выданы ФИО3 денежные средства в сумме 1400 рублей, и скрытые средства аудио-видеофиксации. Когда все произошло ею вновь в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого ФИО33 сказала, что в ходе проверочной закупки, приобрела у ФИО6 по цене 1400 рублей упаковку с наименованием «Циклональное похудание волшебные бобы». После чего у ФИО3 была изъята эта упаковка, составлен соответствующий протокол. Инициатором данного ОРМ был Свидетель №2 Впоследствии ФИО6 была задержана. 

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании показал, что работает в должности оперуполномоченного ОМВД России по Кетовскому району. Имелась оперативная информация о том, что ФИО6 причастна к незаконному сбыту биологически – активных добавок которые содержат в своем составе сильнодействующее вещество. С целью пресечения указанных действий со стороны ФИО5 было принято решение уведомить ФИО6 о запрете продажи биологически активных добавок содержащих сильнодействующие вещества. По имеющейся оперативной информации ему стало известно, что ФИО5 управляет автомобилем «Тойота корола», часто ездит по автодороге по направлению Тюмень –Курган. ДД.ММ.ГГГГ он с сотрудниками ГИБДД прибыл к 

<

адрес> 

<

адрес>. Сотрудником ГИБДД был остановлен автомобиль под управлением ФИО5 Он подошел к ФИО6, представился, предъявил служебное удостоверение и ознакомил её с уведомлением от ДД.ММ.ГГГГ, где были разъяснения о запрете биологически- активных добавок в составе которых обнаружены наркотические, психотропные и сильнодействующие вещества. ФИО5 ознакомившись с указанным уведомлением поставила свою подпись на каждом листе. Он предложил ФИО5 проехать в отдел полиции чтобы сделать копию, так как у него не было технической возможности сделать копию на месте, но та отказалась. Также он принимал участие в задержании ФИО6, которая следовала на своем автомобиле, после задержания у нее в автомобиле было обнаружено еще две упаковки биологически- активной добавки «Циклональное похудание волшебные бобы».

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями, были оглашены показания Свидетель №6 данные в ходе предварительного расследования. 

Свидетель №6 показывал, что в отношении ФИО6 было проведено ОРМ «проверочная закупка» в ходе которого ФИО33 действующая при проведении оперативно-розыскного мероприятия в роли покупателя, осуществила договоренность о приобретении одной упаковки биологически- активной добавки «Циклональное похудание волшебные бобы» по цене 1400 рублей за 1 упаковку у ФИО5 встреча была назначена на 21.07.2018 г. у магазина «Ягодка», расположенного в 

<

адрес>. ФИО5 прибыть на встречу на принадлежащем ей автомобиле «Тойота корола» через несколько минут к автомобилю подошла ФИО3, которая, при проведении ОРМ приобрела одну упаковку биологически- активной добавки «Циклональное похудание волшебные бобы». Через некоторое время ФИО6 была задержана у нее в автомобиле было обнаружено еще две упаковки биологически- активной добавки «Циклональное похудание волшебные бобы» (т. № 2 л.д. 70-73). 

После оглашения показаний Свидетель №6 их подтвердил объяснив противоречия давностью произошедшего.

Свидетель ФИО33 в судебном заседании показала, что она принимала участие в ОРМ «проверочная закупка» где она выступила в качестве покупателя биологически- активных добавок у ФИО5 Инициатором данного ОРМ был Свидетель №2 Она видела в сети «интернет» объявление о продаже биологически - активной добавки для снижения веса «Циклональное похудание волшебные бобы» по цене 1400 рублей с указанным в нем номером мобильного телефона принадлежащего ФИО6, куда она и позвонила и договорилась с ФИО6 о покупке одной упаковки биологически - активной добавки у магазина «Ягодка» СНТ «Надежда» Кетовского района Курганской области. Перед началом проведения указанного ОРМ, в присутствии двух понятых был произведен её личный досмотр. Далее ей были выданы денежные средства в сумме 1400 рублей, и скрытые средства аудио-видеофиксации. Она подошла к автомобилю где находилась ФИО6, передала ей 1400 рублей, ФИО6 передала ей упаковку биологически- активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы». Через некоторое время вновь в присутствии двух понятых, был произведен её личный досмотр в ходе которого была изъята одна упаковка с наименованием «Циклональное похудание Волшебные бобы», которую она приобрела у ФИО6. Её пригласили участвовать в ОРМ когда сотрудники полиции приезжали в школу где она работает. После проведения проверочной закупки ей стало известно, что её супруг ранее был знаком с оперуполномоченным Свидетель №2. 

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании показала, что в 2018 году в приложении «Юла» увидела объявление в котором продавалась биологически-активная добавка с названием «волшебные бобы», указана цена за 1 упаковку –1400 рублей, и контактные данные девушки по имени Юлия, её номер телефона. Она позвонила по указанному в объявлении номеру телефона, трубку взяла девушка, которая представилась как Юлия. Они договорились о встрече, она подъехала по месту жительства подсудимой 

<

адрес> и приобрела 1 упаковку биологически-активная добавка с названием «волшебные бобы». После этого она еще несколько раз приобретала данные таблетки у Юлии. Впоследствии она добровольно выдала одну капсулу с биологически-активной добавкой с «волшебные бобы», которые она приобрела у подсудимой.

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании показала, что летом 2018 года она участвовала в качестве понятой при проведении полицейскими какого то мероприятия, был еще один понятой. Также в мероприятии принимала участие еще одна девушка которой дали деньги 1400 рублей и видеокамеру. Через некоторое время девушка вернулась и принесла упаковку с таблетками. Были составлены документы в которых она расписалась.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями, были оглашены показания Свидетель №8 данные в ходе предварительного расследования. 

Свидетель №8 показывала, что в ходе проведения ОРМ «проверочной закупки» ей сотрудники полиции пояснили, что девушкой будет приобретаться биологически-активная добавка в состав которых входит вещество, запрещенное в обороте в Российской Федерации, по цене 1400 рублей. Данный препарат будет приобретаться у другой девушки, которая осуществляет реализацию данных биологически-активных добавок через сеть «интернет» с использованием мобильного приложения «юла». ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 позвонила по данному номеру телефона и договорилась с женщиной-продавцом биологически-активных добавок «Волшебные бобы» о встрече с целью покупки данного препарата. Встречу они назначили на ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут у магазина 

<

адрес> 

<

адрес>. После этого в ее присутствии и в присутствии второй понятой, девушка сотрудник полиции провела личный досмотр ФИО3 ходе личного досмотра у ФИО3 биологически – активных добавок, а также денежных средств обнаружено не было. После этого сотрудниками полиции был проведен осмотр и фиксация денежных средств, в протоколе были зафиксированы серийные номера данных купюр. Данные денежные средства, которые были осмотрены и зафиксированы в протоколе, в сумме 1400 рублей были вручены девушкой сотрудником полиции ФИО3, которая выступала в роли покупателя при проведении ОРМ. Также ФИО3 сотрудники полиции передали сумку с встроенной видеокамерой, для видеофиксации хода «проверочной закупки». После этого ФИО3 на мобильный телефон был осуществлен звонок. После разговора по телефону ФИО3 сказала, что это позвонила женщина-продавец, в отношении которой проводится оперативно-розыскное мероприятия, с которой она договаривалась о покупке биологически-активных добавок и сообщила, что она находится рядом с магазином 

<

адрес>» 

<

адрес>. После этого ФИО3 с денежными средствами в сумме 1400 рублей и средствами видеофиксации отправилась к месту встречи, к магазину «Ягодка» в 

<

адрес>» 

<

адрес>. Через непродолжительное время ФИО3 вернулась. Девушкой сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО3 ходе проведенного личного досмотра ФИО33 добровольно выдала одну упаковку биологически – активной добавки «Циклональное похудание волшебные бобы». В коробке находилось 4 блистера по 9 капсул в каждом, а также аннотация к препарату. ФИО33 пояснила, что данную биологически-активную добавку она приобрела в ходе «проверочной закупки» у женщины с которой договаривалась о встрече за 1400 рублей, которые были ранее переданы ей сотрудниками полиции. Также ФИО3 выдала сумку со скрытыми средствами аудио-видеофиксации. Денежных средств в сумме 1400 рублей при ФИО3 не было. Были составлены соответствующие документы. После этого они на служебном автомобиле проследовали к 11 километру трассы Курган – Половинное, где наряд ДПС, который остановил автомобиль Тойота королла, серого цвета, гос.номер О 045 ВС 45 под управлением девушки. Сотрудники полиции подошли к девушке, управлявшей данным автомобилем, представились, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и сообщили о том, что в отношении нее была проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». После этого сотрудники полиции предложили девушке представиться. Она представилась как ФИО5, проживающая по адресу 

<

адрес> сотрудники полиции предложили добровольно выдать имеющиеся при ней предметы и вещества, запрещенные в обороте, на что она пояснила что у нее запрещенных веществ нет. После чего сотрудники полиции предложили ФИО5 выдать денежные средства, полученные ею от продажи упаковки с биологически – активными добавками, а также сами биологически – активные добавки, на что последняя пояснила, что денежные средства лежат на водительском сидении, а биологички-активные добавки, находятся на переднем пассажирском сидении принадлежащего ей автомобиля. После этого в их присутствии был проведен автомобиля Тойота королла гос. номер №, в ходе которого на водительском сидении были обнаружены денежные средства в сумме 1400 рублей. Сотрудник полиции обратил внимание на серийные номера купюр, ранее представленные ей и второй понятой, как денежные средства, используемые при проведении проверочной закупки. Они проверили серийные номера, они оказались идентичными. Также на переднем пассажирском сидении были обнаружены 2 упаковки биологически-активных добавок с маркировкой «Циклональное похудение волшебные бобы». На вопрос сотрудника полиции о том, зачем ФИО5 данные биологически-активные добавки, она пояснила, что занимается реализацией данных биологически-активных добавок, что данные упаковки с биологически-активными добавками она хранит, с целью дальнейшей их продажи. После чего сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра, с которым они все ознакомились, в протоколе все было записано верно, после ознакомления поставили в нем свои подписи. Никакого физического или психологического воздействия со стороны сотрудников полиции на девушку – ФИО5 при проведении осмотра автомобиля не оказывалось (т.№2 л.д.83-86). 

После оглашения показаний их подтвердила объяснив противоречия давностью произошедшего.

Свидетель Свидетель №10 в судебном заседании показала, что примерно летом 2018 г. Свидетель №9 ей рассказала, что она через сеть «интернет» приобрела биологически активные добавки для похудения, ей также необходимы были такие таблетки, поэтому она попросила Свидетель №9 созвониться с продавцом и договориться о приобретении таблеток, после того как Свидетель №9 договорилась, она (Свидетель №10) сама поехала по указанному Свидетель №9 адресу и выкупила у женщины данные таблетки за 1400 рублей. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями, были оглашены показания Свидетель №10 данные в ходе предварительного расследования. 

Свидетель №10 показывала, что после того как Свидетель №9 договорилась с продавцом о покупке таблеток она (Свидетель №9) пояснила, что необходимо проехать по адресу 

<

адрес>25, где необходимо забрать таблетки. Цена препарата 1400 рублей. В дневное время точной даты не помнит она подъехала по адресу: 

<

адрес>25. Дверь ей открыла женщина, на вид 30-40 лет, худощавого телосложения, среднего рост. Данной женщине она пояснила, что она от Светланы по поводу приобретения таблеток для похудения. Данная женщина передала ей одну упаковку биологически –активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы». Она свою очередь передала денежные средства в сумме 1400 рублей (т.№2 л.д. 167-171). 

После оглашения показаний их подтвердила объяснив противоречия давностью произошедшего.

Свидетель Свидетель №11 в судебном заседании показала что летом 2018 г. она по объявлению в по средством сети «интернет» на сайте «Юла» увидела объявление о продаже таблеток для похудения. Со своего телефона она позвонила по номеру телефона указанному в объявлении. В ходе разговора с девушкой они договорились, что она привезет указанные таблетки к ее дому 

<

адрес>. После того как девушка привезла ей данные таблетки, она со своей банковской карты осуществила перевод денежных средств в счет оплаты за приобретенные таблетки для похудения «Циклональное похудание волшебные бобы» на банковскую карту девушки в сумме 1300 рублей. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями, были оглашены показания Свидетель №11 данные в ходе предварительного расследования. 

Свидетель №11 показывала, что ДД.ММ.ГГГГ она звонила со своего абонентского номера на абонентский номер Юлии, который был указан в объявлении о продаже таблеток для похудения. Разговаривала именно с Юлией. В этот же день Юлия привезла таблетки «Циклональное похудание волшебные бобы» к ее дому. За указанные таблетки она рассчиталась по безналичному расчету в размере 1350 рублей на банковскую карту, номер которой ей ранее продиктовала Юлия (т.№2 л.д.198-199). 

После оглашения показаний их подтвердила объяснив противоречия давностью произошедшего.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ в связи неявкой в судебное заседание с согласия других участников процесса судом были оглашены показания свидетелей ФИО32, Свидетель №5, ФИО7, Свидетель №12, Свидетель №13 данные в ходе предварительного расследования.

ФИО32 и Свидетель №5 показывали, что ДД.ММ.ГГГГ они совместно находились на службе на территории Кетовского района. В вечернее время к ним обратился оперуполномоченный ОМВД России по Кетовскому району Свидетель №6, с целью оказания содействия в остановке транспортного средства «Тойота Королла» под управлением ФИО5, для проведения беседы. Со слов Свидетель №6 им стало известно, о том, что ФИО5 занимается незаконным сбытом биологически- активных добавок, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества, запрещенные для реализации на территории РФ. В связи с чем на служебном автомобиле проследовали по указанию ФИО35. на автодорогу, следованием Курган- Тюмень. Остановились на участке местности, расположенном напротив поворота на д. Белый 

<

адрес>. Через некоторое время к ним на встречу следовал указанный автомобиль, ФИО32 его остановил. ФИО32 представился, предложил предъявить документы, удостоверяющие личность и документы на автомобиль. Женщина передала ему вышеуказанные документы и вышла из автомобиля. При проверке документов была установлена личность женщины, ею оказалась гр. ФИО5. После из служебного автомобиля вышел Свидетель №6 подошел к ФИО5, у Свидетель №6 в руках находилась планшетка или папка Свидетель №6 с ФИО6 отошли к багажнику служебного автомобиля. О чем они разговаривали не знают. После разговора с ФИО8, ФИО6 проследовала к своему автомобилю и начала движение в сторону г. Кургана. (Т.2 л.д.64-66, 67-69).

Свидетель Свидетель №7 показывала, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве понятой. Также для участия в данном оперативно-розыскном мероприятии в качестве понятого была приглашена еще вторая девушка. Перед началом мероприятия участвующим лицам были разъяснены права понятых, а также порядок проведения ОРМ «проверочная закупка». При проведении ОРМ «проверочная закупка», в роли покупателя выступала девушка, которая представилась как ФИО33. Сотрудники полиции пояснили, что при проведении «проверочной закупки» будет приобретаться биологически – активная добавка «Циклональное похудание волшебные бобы» по цене 1400 рублей у женщины, которая осуществляет их реализацию через сеть «интернет», с использованием приложения для компьютеров и мобильных устройств «юла». Сотрудники полиции также пояснили, что в данном мобильном приложении имеется страница, на которой указан номер телефона продавца биологически-активной добавки «Циклональное похудание волшебные бобы». Также сотрудники полиции пояснили, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, со своего мобильного телефона позвонила на указанный номер, и договорилась о встрече у магазина 

<

адрес>», расположенном на территории 

<

адрес>. Встречу они назначили на ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут. После чего, в ее присутствии и присутствии еще одной приглашенной понятой, девушка сотрудник полиции провела личный досмотр ФИО3, в ходе которого у ФИО3 денежных средств, а также биологически – активных добавок обнаружено не было. После досмотра сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления, все поставили свои подписи. После чего были осмотрены и зафиксированы в протоколе денежные купюры – в размере 1400 рублей. Данные денежные купюры были предварительно откопированы на копировально – множительной технике. Данные денежные средства были вручены девушкой сотрудником полиции лицу, участвующему в роли покупателя при проведении проверочной закупки – ФИО3 Также ФИО3 были вручены скрытые средства аудио – видеофиксации. О проведенном мероприятии также был составлен соответствующий протокол, в котором, после ознакомления, все поставили свои подписи. После этого ФИО3 кто-то позвонил на мобильный телефон. После разговора ФИО3 сообщила, что ей позвонила девушка, в отношении которой осуществлялось оперативно – розыскное мероприятие, с которой она договаривалась о покупке биологически-активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы» и сообщила, что находится рядом с назначенным местом встречи. После этого ФИО3 отправилась к месту встречи, к магазину 

<

адрес>» 

<

адрес>. Она вместе со второй понятой и сотрудниками полиции находилась в служебном автомобиле сотрудников полиции. Через непродолжительное время ФИО3 вернулась к служебному автомобилю сотрудников полиции, где все находились. Девушкой сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 добровольно выдала закупленную ей упаковку биологически – активной добавки «Циклональное похудание волшебные бобы». В коробке находилось 4 блистера по 9 капсул в каждом, а также аннотация к препарату. Данная упаковка с содержимым была изъята, помещена в полимерный пакет, и опечатана. Также ФИО3 выдала врученные ей ранее скрытые средства аудио-видеофиксации. Денежных средств при ФИО3 уже не было. ФИО3 пояснила, что данную упаковку с биологически-активной добавкой «Циклональное похудание волшебные бобы» она приобрела в ходе проверочной закупки в назначенном месте, за денежные средства в сумме 1400 рублей, переданные ей ранее сотрудниками полиции. О проведенном личном досмотре был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления все участвовавшие поставили свои подписи. Далее был составлен акт проверочной закупки, в котором после ознакомления все участвующие также поставили свои подписи. После этого на служебном автомобиле проследовали к 11 километру трассы Курган – Половинное, где наряд ДПС остановил автомобиль Тойота Королла гос. номер № под управлением девушки. Сотрудники полиции подошли к девушке, управлявшей данным автомобилем, представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили о том, что в отношении нее была проведена проверочная закупка. После этого сотрудники полиции предложили девушке представиться. Она представилась как ФИО5 проживающая по адресу 

<

адрес>25. Далее сотрудники полиции предложили добровольно выдать денежные средства, полученные ФИО6 от продажи упаковки с биологически – активными добавками, а также сами биологически – активные добавки, на что она пояснила, что денежные средства лежат на водительском сидении, а биологически-активные добавки, находятся на переднем пассажирском сидении принадлежащего ей автомобиля. После этого в ее присутствии был проведен осмотр места происшествия, а именно автомобиля Тойота Королла гос. номер №, в ходе которого на водительском сидении были обнаружены денежные средства в сумме 1400 рублей. Сотрудник полиции обратил внимание на серийные номера купюр, ранее представленные ей и второй понятой, как денежные средства, используемые при проведении проверочной закупки. Они сверили номера, номера оказались идентичными. Денежные средства были помещены в полимерный пакет. К пакету была прикреплена пояснительная записка с подписями участвующих лиц. Также на переднем пассажирском сидении были обнаружены 2 упаковки биологически-активных добавок с маркировкой «Циклональное похудение волшебные бобы». Данные упаковки также были помещены в пакет и опечатаны. На вопрос сотрудника полиции о том, зачем ФИО5 данные биологически-активные добавки, она пояснила, что хранила их с целью продажи, что она занимается продажей данных биологически-активных добавок. После чего сотрудниками полиции был составлен протокол осмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Никакого физического или психологического воздействия со стороны сотрудников полиции на девушку – ФИО5 не оказывалось (Т.2 л.д. 79-82).

Свидетель Свидетель №13 показывал, что ФИО6 является его бывшей супругой. У них есть совместный ребенок ФИО34 который в настоящее время проживает постоянно в г. Пенза. Ему известно ФИО5 проживает по адресу: 

<

адрес>, управляет автомобилем «Тойота» серебристого цвета г/н № остальные буквенные обозначения не помнит. О том, что последняя занималась продажей биологически- активных добавок, ограниченных в гражданском обороте РФ ему было не известно. Для ознакомления следователем предъявлено видео на DVD-диске от ДД.ММ.ГГГГ «Проверочная закупка». В ходе осмотра двух видеофайлов, он уверенно опознал свою бывшую супругу ФИО6 (т.№3 л.д. 86-88).

Свидетель Свидетель №12 показывал, что в его пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России». Данной картой пользуется по настоящее время. К нему обращалась ФИО1 с просьбой о зачислении денежных средств в различных суммах 1100 рублей, 1200 рублей, 1350 рублей, 1400 рублей. Но когда именно обращалась и в каких суммах были зачисления, не помнит. Знает, что ФИО5 продавала какие – то вещи из дома, используя сайты бесплатных объявлений «Юла» и «Авито». Так как у нее не было своей банковской карты, иногда покупатели, у которых не было при себе наличных денежных средств, перечисляли деньги на его банковскую карту. В период с января 2018 г. по май 2018 г. находился в 

<

адрес>, принадлежащая ему банковская карта находилась у ФИО5 в пользовании (т.№ л.д. 215-219).

Согласно рапорта о/у ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 от 21.07.2018г. в результате проведенных ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскных мероприятий установлена Свидетель №1, которая добровольно выдала находящийся при ней пластиковый контейнер, внутри которого находились 26 капсул с веществом внутри. Из пояснений Свидетель №1 следует, что данные капсулы она приобрела у женщины по имени Юлия, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Согласно справки об исследовании ЭКЦ УМВД России по Курганской области № 4/542 от ДД.ММ.ГГГГ вещество, находящееся в капсулах является сильнодействующим веществом сибутрамин, массой 6,76 грамма (т.№ л.д.91). 

Согласно уведомлению от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 разъяснены составы различных биологически активных добавок, содержащих в своем составе наркотические, психотропные и сильнодействующие вещества, ограниченные для реализации на территории Российской Федерации, а также разъяснено законодательство Российской Федерации в сфере оборота наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ (т.№ л.д.7-10). 

В соответствие с заключением эксперта № 348 от 05.09.2018 г., рукописная запись «ФИО5» в уведомлении от ДД.ММ.ГГГГ в строке «с уведомлением ознакомлен, смысл уведомления мне понятен», выполнена ФИО5. Подписи от имени ФИО5 в уведомлении от ДД.ММ.ГГГГ вероятно выполнены ФИО5 (т№1 л.д. 46-49).

Согласно протоколу добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №1 добровольно выдала 26 (двадцать шесть) капсул, находящиеся в пластиковом контейнере светлого цвета. По поводу сданного Свидетель №1 пояснила, что приобрела биологически активные добавки у ранее не знакомой ей Юлии по цене 1200 рублей, созвонившись с ней по телефону указаннои в объявлении. Забирала таблетки с адреса проживания Юлии: 

<

адрес>25. В процессе употребления, переложила капсулы из блистеров в пластиковый контейнер (т.3 л.д. 92).

В соответствие с заключением эксперта № 4/1999 от 17.08.2018 г. вещество, находящееся в 26 капсулах, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин. Сибутрамин внесен в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ» для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации (список №1 сильнодействующих веществ). Пункт данного списка «Все смести и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации», позволяют отнести вещество из представленных капсул к сильнодействующим веществам. Общая масса сильнодействующего вещества из 26 капсул составляет 6,54 г. (т№3 л.д. 100-103). 

Согласно ответа из ОА «Курганфармация», регистрация биологически активных добавок осуществляется Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, которая выдает свидетельство единого образца о государственной регистрации продукции на территории ТС. Данные о регистрации БАД заносятся в Реестр свидетельство о государственной регистрации (Единая форма ТС) с которым можно ознакомиться на официальном сайте Роспотребнадзора. БАД «циклональное похудание волшебные бобы» в данном реестре отсутствуют (т.№3 л.д.47). 

В соответствие с протоколом осмотра предметов, осмотрен пластиковый контейнер, внутри которого находятся 11 пустых (исследованных ранее) капсул желтого цвета, три полимерных прозрачных пакета с застежкой типа «зиплок» (упаковка эксперта) внутри которых находится порошкообразное вещество серого цвета, полимерный прозрачный пакет с застежкой типа «зиплок» (упаковка эксперта) внутри которого находится 10 капсул желтого цвета, полимерный прозрачный пакет с застежкой типа «зиплок» (упаковка эксперта) внутри которого находится 5 капсул желтого цвета, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин (т.3 л.д. 110-111). 

Согласно постановлению Кетовского районного суда Курганской области от 31.05.2018г. разрешено проведение ОРМ в виде прослушивания телефонных переговоров ФИО6 (т.№1 л.д.86).

Составлена справка по результатам проведения ОРМ в виде прослушивания телефонных переговоров ФИО6 (т.№1 л.д. 87-97) 

Согласно заключению эксперта № 52-317-1Э/18 от 17.12.2018 г. дословное содержание разговоров с представленных на экспертное исследование фонограмм, зафиксированных на рабочем слое компакт-диска формата DVD+R (инв. № 18 н/с) в файлах в 8 файлах установлено. 

Представленные образцы голоса и устной речи гр. ФИО5 для сравнительного исследования, зафиксированные на рабочем слое компакт-диска № 2 в файле «1.avi», пригодны для идентификации по голосу и звучащей речи.

Установлена принадлежность голосов и звучащей речи дикторов на представленных на экспертное исследование фонограммах в том числе ФИО6 (т.№1 л.д.112-183).

В соответствие с протоколом выемки от 22.10.2018 г. в ООО «Мейл.ру», расположенном по адресу: 

<

...> изъята информация, содержащаяся на странице в приложении для компьютеров и мобильных устройств «Юла», зарегистрированный на номер принадлежащий ФИО6 за период с момента регистрации до 21.07.2018 г. (т.№3 л.д. 32-34). 

В соответствие с протоколом осмотра места происшествия от 06.08.2018 г., в служебном кабинете № 106, расположенном в ОМВД России по Кетовскому району по адресу: 

<

адрес> у свидетеля Свидетель №9 изъята одна картонная коробка с маркировкой «Циклональное похудание волшебные бобы» с 1 блистером, содержащим 1 капсулу, золотистого цвета, с аннотацией, сотовый телефон «iPhone», который осмотрен (т.№2 л.д. 136-141). 

Согласно заключению эксперта № 4/1951 от 13.08.2018 г. вещество, находящееся в капсуле, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> кабинет № 106, содержит в своем составе сильнодействующее вещество- сибутрамин. Сибутрамин внесен в «Список сильнодействующих и ядовитых веществ» для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации (Список №1 сильнодействующих веществ). Пункт данного списка «Все смести и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации», позволяют отнести вещество, находящееся в капсуле к сильнодействующим веществам. Масса вещества, находящегося в капсуле, на момент исследования составила 0, 26 г. (т.№2 л.д. 150-152).

В соответствие с рапортом ст. оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Кетовскому району Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 00 мин. у магазина 

<

адрес>» 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками ОУР ОМВД России по Кетовскому району ОРМ «проверочная закупка» гражданка ФИО6 проживающая по адресу: 

<

адрес>25 сбыла гр. ФИО3 одну упаковку биологически активных добавок производства КНР, с маркировкой «Циклональное похудание волшебные бобы», по цене 1400 рублей (т.№1 л.д.3).

Согласно акта о проведении ОРМ «наблюдение», в 10 час. 10 мин. под наблюдение был взят участок местности вблизи магазина «Ягодка», расположенного между 

<

адрес>», где по имеющейся информации должен был появиться автомобиль «Тойота королла» г/н № под управлением гражданки ФИО6. Около 10 час. 45 мин. к магазину «Ягодка» расположенном в СНТ «Надежда» подъехал автомобиль «Тойота королла» г/н № светло-серебристого цвета под управлением гражданки ФИО6. Через несколько минут к автомобилю подошла ФИО33 действующая при проведении оперативно – розыскного мероприятия в роли покупателя. ФИО5 и ФИО3 поговорили около 5 минут. В процессе разговора ФИО3 передала ФИО9 денежные средства, а ФИО5 передала ФИО3 одну упаковку, размерами примерно 10 см х15 см. после этого ФИО3 вернулась к месту проведения личного досмотра с полученной от ФИО5 коробкой в руках. ФИО5 управляя автомобилем «Тойота Королла» г/н № осуществила разворот и начала движение по направлению на выезд из садоводств, в сторону трассы Курган-Половнное. Около 11 час. 00 мин. на 11 километре трассы Курган- Половинное автомобиль под управлением ФИО5 был остановлен нарядом ГИБДД. ФИО5 была задержана, наблюдение прекращено (т.№1 л.д. 14).

В соответствие с протоколом осмотра и фиксации денежных средств, ценностей, предметов от ДД.ММ.ГГГГ произведен осмотр и описание денежных средств, предметов: денежной купюры достоинством 1000 рублей с серийным номером 

<

***> четырех купюр достоинством 100 рулей с серийными номерами: ЬК 5394484, Ьа 7727959, СМ 9899572, ьб 2575038, которые предварительно откопированы на копировально- множительной технике, скрытые средства аудио-видео фиксации, которые переданы в процессе мероприятия гражданке ФИО3 (т.№1 л.д. 17).

В соответствие с актом проведения оперативно - розыскного мероприятия проверочная закупка от ДД.ММ.ГГГГ, гр. ФИО3, участвовавшая при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя, в период до 11 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ у магазина «Ягодка», расположенного в 

<

адрес>» 

<

адрес>, закупила у ФИО5, проживающей по адресу: 

<

адрес>, одну упаковку с наименованием «Циклональное похудание волшебные бобы» в которой находились четыре блистера по девять капсул в каждом блистере, а также аннотация к препарату по цене 1400 рублей, которые впоследствии ФИО3 добровольно выдала (т.№1 л.д. 20).

Согласно протокола личного досмотра ФИО3 от 21.07.20218 г., у ФИО3 обнаружено и изъято: одна упаковка с наименованием «Циклональное похудание волшебные бобы», внутри которой находятся 4 блистера по 9 капсул в каждом, а также аннотация к препарату. Данные предметы упакованы надлежащим образом. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 пояснила, что в ходе проверочной закупки приобрела по цене 1400 рублей упаковку с наименованием «Циклональное похудание волшебные бобы» (т.№ л.д. 21).

В соответствии с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений от ДД.ММ.ГГГГ, произведено обследование жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>25 по месту проживания ФИО5 Перед началом обследования ФИО5 было предложено выдать биологически активные добавки. ФИО5 выдала добровольно картонную коробку с маркировкой «Циклональное похудание волшебные бобы», которая упакована надлежащим образом (т.№1 л.д. 27-28).

Согласно заключению эксперта № 4/1875 от 01.08.2018 г. вещество, находящееся в капсулах, изъятых в ходе личного досмотра гр. ФИО3 содержит в своем составе сильнодействующее вещество –сибутрамин. Общая масса вещества составила 8,00 г. (т.№1 л.д. 202-204).

Согласно заключению эксперта № 4/1868 от 31.07.2018 г. вещество, находящееся в капсулах, изъятых в автомобиле Тойота королла гос.номер О 045 ВС 45, содержит в своем составе сильнодействующее вещество –сибутрамин. Общая масса вещества составила 16,00 г. (т.№1 л.д. 214-216). 

Оценив представленные сторонами доказательства, суд считает вину подсудимой ФИО6 в двух незаконных хранениях в целях сбыта, двух незаконных сбытах сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в крупном размере (по фактам незаконного хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующих веществ ФИО32 и ФИО33), а также в незаконном хранении, незаконном сбыте сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (по факту незаконного хранения в целях сбыта и незаконного сбыта сильнодействующих веществ Свидетель №9) доказанной полностью. 

Виновность ФИО6 в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, данными в судебном заседании, показаниями свидетелей ФИО32, Свидетель №5, ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствие с нормами УПК РФ, а также письменными материалами дела.

Суд полностью не доверяет показаниям ФИО6 данным в судебном заседании, относительно того, что она не хранила с целью сбыта и не сбывала сильнодействующие вещества, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами. Суд считает, что такие показания ФИО6 дает с целью уйти от ответственности. Её показания опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Оценивая показания свидетелей Свидетель №12, Свидетель №13 данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании, суд отмечает, что их показания ни коим образом не влияют на доводы стороны обвинения и защиты, об обстоятельствах содеянного ФИО6 им ничего не известно.

Суд полностью доверяет показаниям свидетеля Свидетель №6, относительно того, что ФИО6 ознакомилась с уведомлением о том, что том числе в биологически активных добавках «Циклональное похудание волшебные бобы» содержится сильнодействующее вещество «сибутрамин». В данном уведомлении стоят подписи ФИО6, что также опровергает версию ФИО6 о том, что она не была ознакомлена с уведомлением. Таким образом ФИО6 было известно что в биологически активных добавках «Циклональное похудание волшебные бобы» содержится сильнодействующее вещество «сибутрамин».

Кроме того, по мнению суда продавая биологически активное добавки ФИО6 должна сама была знать о том, что в них могли содержаться сильнодействующие вещества оборот которых на территории Российской Федерации запрещен либо органичен. 

Суд считает, что в судебном заседании не установлено, что сотрудники правоохранительных органов каким то образом подстрекали, склоняли, побуждали в прямой или косвенной форме ФИО6 к совершению противоправных действий (провокация). Исследованные в судебном заседании оперативно-служебные документы оформлены надлежащим образом. Все оперативно-розыскные мероприятия проводимые в отношении ФИО6, в том числе «проверочная закупка» осуществлялись в соответствие с требованиями Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при наличии к тому предусмотренных законом оснований. Положения инструкции о порядке предоставления результатов оперативно розыскной деятельности органу дознания, следователю прокурору либо в суд соблюдены. В представленных оперативно-служебных документах содержатся сведения имеющие значение для уголовного дела, которые подтверждены доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

ФИО6 сама в период с января 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ, посредством сети «интернет» в приложении для компьютеров и мобильных устройств «юла» разместила объявление о продаже биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, с указанием их стоимости и указанием абонентского номера, зарегистрированного на ее имя, для осуществления связи с покупателями, в связи с чем ей звонили в целях приобретения вышеуказанных биологически активных добавок, которые она хранила в целях сбыта и в последующем сбыла ФИО32, Свидетель №9 и ФИО33 выступающей в качестве покупателя при ОРМ «проверочная закупка». Таким образом у правоохранительных органов имелись все основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО6 с целью пресечения её противоправных действий. То, обстоятельство, что Свидетель №9 и ФИО32 были выявлены как покупатели биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы» у ФИО6 после ОРМ «проверочная закупка» ни коим образом не влияет на вывод суда о виновности ФИО6 в совершении незаконных хранениях в целях сбыта, и незаконных сбытах сильнодействующих веществ. 

ФИО6 также предъявлено обвинение в том, что она после того как сбыла коробку биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы» ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра автомобиля «Тойота королла» государственный регистрационный номер №, находящегося на 11-м километре автодороги «Курган-Половинное» на территории Кетовского района Курганской области под управлением ФИО5, обнаружены и изъяты две упаковки биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы», содержащие в своем составе согласно заключению эксперта № 4/1868 от 31.07.2018 г. сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, общей массой 18 грамм, которые ФИО5, незаконно хранила в указанном автомобиле с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц, до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Вместе с тем, на основании исследованных в судебном заседании доказательств суд считает, что действия ФИО6 по незаконному хранению и незаконному сбыту биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы» содержащих в своем составе сильнодействующее средство «сибутрамин» ФИО33 массой 9 грамм, а также незаконное хранение в целях сбыта биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы» общей массой 18 грамм (изъятых их автомобиля ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 40 минут) охватываются единым умыслом по незаконному хранению в целях сбыта, незаконному сбыту биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы» поскольку задержание ФИО6 произошло через непродолжительное время после сбыта биологически активных добавок «Циклональное похудание волшебные бобы» ФИО33, ФИО6 из автомобиля где были обнаружены биологически активные добавок «Циклональное похудание волшебные бобы» общей массой 18 грамм никуда не отлучалась, поэтому действия ФИО6 следует квалифицировать по одной статье.

Суд квалифицирует преступные действия ФИО6 по ч.3 ст.234 УК РФ (по факту незаконного хранения в целях сбыта, незаконного сбыта сильнодействующих веществ ФИО32) как незаконное хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в крупном размере, по ч.3 ст.234 УК РФ (по факту незаконного хранения в целях сбыта, незаконного сбыта сильнодействующих веществ ФИО33, в том числе сильнодействующих веществ обнаруженных в автомобиле ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 25 минут до 11 часов 40 минут) как незаконное хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в крупном размере, а также по ч.1 ст.234 УК РФ (по факту незаконного хранения в целях сбыта, незаконного сбыта сильнодействующих веществ Свидетель №9) как как незаконное хранение в целях сбыта, незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, личность подсудимой, его семейное положение и состояние здоровья, наличие смягчающего наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимой.

ФИО6 по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6 нет.

Решая вопрос о размере и виде наказания по ч.1 ст.234 УК РФ с учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимой суд считает необходимым назначить ей наказание в виде исправительных работ. Такой вид наказания, по мнению суда, будет в полной мере отвечать целям уголовного наказания.

Решая вопрос о виде наказания ФИО6 по двум ч.3 ст.234 УК РФ с учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимой суд считает, что ей необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Вид назначаемого наказания – лишение свободы суд определяет в целях исправления ФИО6 и предупреждения совершения ей новых преступлений. 

Оснований к особому снисхождению к подсудимой при назначении наказания суд не находит ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, поэтому правила ст.64 УК РФ не применяются.

Оснований для замены ФИО6 наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется.

Окончательное наказание ФИО6 назначается по ч.3 ст.69 УК РФ с учетом положений п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО6 двух преступлений предусмотренных ч.3 ст.234 УК РФ и степени их общественной опасности суд не находит возможности на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступлений на менее тяжкую.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет ФИО6 вид исправительного учреждения – исправительную колонию общего режима.

Вместе с тем согласно положениям ст. 82 УК РФ, осужденным беременным женщинам и женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, кроме осужденных к лишению свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Из материалов дела следует, что у осужденной ФИО6 имеется малолетний ребенок ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ.р., с которым она совместно проживает и который находится на ее иждивении, при этом ФИО6 родительских прав не лишена, занимается воспитанием сына.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым применить к осужденной ФИО6 отсрочку отбывания наказания до достижения ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ.р., четырнадцатилетнего возраста.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: Признать ФИО5 виновной в совершении двух преступлений предусмотренных ч.3 ст.234 УК РФ и преступления предусмотренного ч.1 ст.234 УК РФ и назначить ей наказание:

по ч.1 ст.234 УК РФ 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в месяц в доход государства;

по двум ч.3 ст.234 УК РФ 2 года 6 месяцев лишения свободы за каждое из преступлений.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ назначить ФИО6 окончательное наказание 3 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст.82 УК РФ применить к ФИО5 отсрочку отбывания наказания до достижения её сыном ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ.р., четырнадцатилетнего возраста.

Вещественные доказательства по делу: пластиковый контейнер, внутри которого находятся 11 пустых капсул желтого цвета, три полимерных прозрачных пакета с застежкой типа «зиплок» (упаковка эксперта) внутри которых находится порошкообразное вещество серого цвета, полимерный прозрачный пакет с застежкой типа «зиплок» (упаковка эксперта) внутри которого находится 10 капсул желтого цвета, полимерный прозрачный пакет с застежкой типа «зиплок» (упаковка эксперта) внутри которого находится 5 капсул желтого цвета, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин (на момент помещения общая масса вещества из 26 капсул составила 6,54 г.); одна картонная упаковка биологически-активных добавок, с маркировкой «Циклональное похудание волшебные бобы», с имеющимися внутри 1 ячейковой фольгированной упаковкой типа блистер без капсул, и пакетом из прозрачной бесцветной полимерной пленки с замком зажимом «гриппер» с порошкообразным веществом светло-серого цвета, находящимся в капсуле, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин (на момент помещения общая масса вещества составила 0,26 г.); одна картонная упаковка биологически-активных добавок, с маркировкой «циклональное похудание Волшебные бобы», с имеющимися внутри 4 ячейковыми фольгированными упаковками типа блистер на 9 капсул каждая, всего 28 капсул желтого цвета с порошкообразным веществом светло-серого цвета, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин (на момент помещения общая масса вещества составила 7,00 г.); две картонные упаковки биологически-активных добавок, с маркировкой «Циклональное похудание волшебные бобы», с имеющимися внутри 4 ячейковыми фольгированными упаковками типа блистер на 9 капсул каждая, всего 56 капсул желтого цвета с порошкообразным веществом светло-серого цвета, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин (на момент помещения общая масса вещества составила 14,00 г.); картонная коробка с маркировкой «Циклональное похудание волшебные бобы»; документы, содержащие свободные образцы почерка ФИО5 находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Кетовскому району уничтожить; сотовый телефон «Micromax» в корпусе серебристого цвета с двумя сим-картами оператора «Билайн» и картой памяти на 8 Гб находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по Кетовскому району возвратить ФИО5 

DVD-R МНИ №17н/с, содержащий видеофайлы: «1.avi» и «2.avi», записанные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск «Verbatum» объемом 4.7 GB, 16x, 120 min содержащий информацию со страницы в приложении для компьютеров и мобильных устройств «Юла», в период с момента регистрации по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в ООО «Мейл.ру»; CD – R диск, содержащий файлы с информацией о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами» за период с ДД.ММ.ГГГГ 00 час. 00 мин. по ДД.ММ.ГГГГ 23 час. 59 мин.; DVD –R диск инв. № 18 с файлами, содержащими запись телефонных переговоров за период с ДД.ММ.ГГГГ по 25.07.2018г.; DVD –R МНИ 723 от ДД.ММ.ГГГГ.», с файлом содержащим аудио - видеозапись с образцами голоса и свободной речи ФИО5, полученных в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ хранить при уголовном деле;

Сотовый телефон «iPhone» в корпусе черного цвета, принадлежащий свидетелю Свидетель №9, считать возвращённым по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы или представления через Кетовский районный суд Курганской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Председательствующий А.А.Сергеев